ŷ. Notre secours est dans
le nom du Seigneur, allé-
luia. ℞. Qui a fait le ciel
et la terre, alléluia.

AUX II^{es} VÊPRES

¶ Lorsque cette Fête se célèbre le 5 janvier, les Vêpres sont celles de la Fête de l'Épiphanie, avec Mémoire du précédent.

Tout comme aux premières Vêpres, p. 186, excepté ce qui suit :

ŷ. Sit nomen Dómini
benedíctum, allelúia. ℞.
Ex hoc nunc, et usque in
sæculum, allelúia.

Ad Magnif. Ant. Vocá-
bis * nomen ejus Jesum :
ipse enim salvum fáciet
pópulum suum a peccátis
eórum, allelúia.

ŷ. Que le nom du Sei-
gneur soit béni, alléluia. ℞.
Dès maintenant et à jamais
alléluia.

A Magnif. Ant. Vous
l'appellerez du nom de
Jésus ; car c'est lui qui
sauvera son peuple de leurs
péchés, alléluia.

2 JANVIER

OCTAVE DE SAINT ÉTIENNE,
PREMIER MARTYR

SIMPLE

¶ Les Antiennes et les Psaumes à toutes les Heures et le Verset de l'unique Nocturne se disent de la Férie occurrente comme au Psautier, le reste comme au jour de la Fête, p. 57, excepté les Leçons et l'Oraison.

¶ Les Leçons de l'Épître de saint Paul aux Romains assignées à ces trois jours doivent toujours être lues avec leurs Répons dans n'importe quel Office occurrent à neuf Leçons, s'il n'a pas de Leçons propres ou du Commun, selon les Rubriques. Dans ce cas on omet le Glória Patri du 2^e Répons et il se dit au Répons de la 3^e Leçon ainsi qu'il est marqué en son lieu.

AU NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola ad Romános De l'Épître aux Romains

Chapitre 5, 1-9

JUSTIFICATI ergo ex fide, pacem hebeámus ad Deum per Dóminum nostrum Jesum Christum: per quem et habémus accessum per fidem in grátiam istam, in qua stamus, et gloriámur in spe glóriæ filiórum Dei. Non solum autem, sed et gloriámur in tribulatióibus: scientes quod tribulatio patientiam operátur: patientia autem probatió-nem, probatio vero spem, spes autem non confundit:

ETANT donc justifiés par la foi, ayons la paix avec Dieu par Notre Seigneur Jésus-Christ, qui nous a donné d'avoir accès par la foi à cette grâce dans laquelle nous nous tenons et nous nous glorifions dans l'espérance de la gloire des enfants de Dieu. Bien plus, nous nous glorifions même dans les tribulations, sachant que la tribulation produit la patience; la patience, l'épreuve; l'épreuve, l'espérance, et que l'espérance

quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.

R. Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi : ecce de quo dicebam vobis : Qui post me venit, ante me factus est : * Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solvere. V. Qui de terra est, de terra loquitur : qui de caelo venit, super omnes est. Cujus.

ne donne pas de confusion ; car la charité de Dieu est répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint, qui nous a été donné.

R. Voici l'Agneau de Dieu, voici celui qui enlève les péchés du monde ; voici celui dont je vous disais : Celui qui vient après moi, a été fait avant moi : * De qui je ne suis pas digne de délier la courroie de sa chaussure. V. Celui qui vient de la terre, parle de la terre ; celui qui vient du ciel est au-dessus de tous. De qui.

LEÇON II

UT quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est ? Vix enim pro justo quis moritur : nam pro bono forsitan quis audeat mori. Commendat autem caritatem suam Deus in nobis : quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est : multo igitur magis nunc justificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum.

R. Dies sanctificatus

POURQUOI, en effet, alors que nous étions encore sans force, le Christ est-il mort, au temps marqué, pour des impies ? Car c'est à peine si, pour un juste, quelqu'un mourrait ; peut-être cependant quelqu'un mourrait-il pour un homme de bien. Mais Dieu prouve son amour envers nous, par le fait que le Christ est mort pour nous, alors que nous étions encore pécheurs. A plus forte raison donc, maintenant que nous sommes justifiés dans son propre sang, serons-nous par lui sauvés de la colère.

R. Un jour sanctifié a bril-

illúxit nobis: veníte, Gen-
tes, et adoráte Dómi-
num: * Quia hódie des-
céndit lux magna in terris
ŷ. Hæc dies quam fecit
Dóminus, exsultémus et
lætémur in ea. Quia hódie.
[Gloria Patri. Quia].

lé pour nous: venez, Nations,
et adorez le Seigneur. * Car
aujourd'hui une grande lu-
mière est descendue sur la
terre. ŷ. Voici le jour que le
Seigneur a fait, exultons et
réjouissons-nous en lui.
[Gloire au Père. Car].

LEÇON III

Sermo
sancti Augustíni Epíscopi

Sermon de
saint Augustin Évêque

Sermon 2 sur saint Etienne

CHRIŖTUS caput Márty-
rum prior passus est
pro nobis, relínquens vo-
bis exémplum, ut sequá-
mini vestígia ejus. Cujus
passiónis vestígia prose-
cútus beatíssimus Stépha-
nus, confitendo Christum
lapidátus a Judæis, corón-
nam méruit tamquam suo
sibi nómine pósito. Sté-
phanus enim Græce, La-
tíne coróna appellátur.
Jam coróna nomen habé-
bat, et ídeo palmam mar-
tyrii suo nómine præfe-
rébat. Qui cum lapidarétur,
non solum non ex-
spectábat de persecutóri-
bus reportáre vindíctam,
sed eis pótius a Deo vé-
niam postulábat.

LE Christ, chef des Mar-
tyrs, a souffert le premier
pour nous, vous laissant
un exemple, pour que vous
suiviez ses traces. De la
passion du Christ, le bien-
heureux Étienne a suivi les
traces; en confessant le
Christ, il a été lapidé par
les Juifs; il a mérité la
couronne que son nom
semblait lui donner; car
Étienne, en Grec, équivalait
à couronne, en Latin. Il
avait déjà couronne pour
nom et donc son nom lui
annonçait la palme du mar-
tyre. Alors qu'on le lapidait,
non seulement il n'aspirait
pas à tirer vengeance de
ses persécuteurs; mais, bien
mieux, il demandait à Dieu
leur pardon.